

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Prenumerațiune nouă

la

„Telegraful român”,

care apare de trei ori pe săptămână, deschidem pe trimestrul Iuliu-August-Septembrie al anului 1893, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea foiei.

Banii de prenumerațiune se trimit mai cu înlesnire pe lângă asigurațiuni postale (Posta utalvány — Post-Anweisung.) Numele prenumerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul, și eventual al poștei ultime, se fie scrise bine, ca să se poată celă.

Se atrage atențiunea on domni abonați, al căror abonament se sfârșese cu ultima lună 1893, să-și înnoiască abonamentul, pentru-că altfel espeditura va fi silită a sista espedarea foiei.

Editura „Telegrafului Român” în Sibiu.

Ce așteptă poporul român dela conducătorii sei.

Cu titula acesta primim dela un distins bărbat politic din Sibiu următorul articol:

În vederea conferenței naționale conchimate din partea comitetului central „Gazeta Transilvaniei”, în unul din numerii sei mai din urmă, a sulevat cestiunea de mai sus, și după a noastră părere, foarte la timpul și locul seu. Suntem într-o tôte de acord atât cu cestiunea pusă, cât și cu rezolvirea din partea „Gazetei Transilvaniei”, creșdend anume că conferența conchimate, și acum și concesă, ar avea să se ocupe în deosebi cu două lucruri:

Mai întâi cu stabilirea solidarității și cu închegarea întregului popor român din regatul ungar într-o masă compactă, bine și natural organizată și condusă și

Al doilea cu inaugurarea unei activități organice cât mai estinse pre

tôte terenele vieții de stat, afară de participarea la dieta din Budapesta.

Așa credem, că nu va mai fi lipsă să dovedim necesitatea acestor două recerinte, simțite de întregul popor român. Câtă vreme acest popor trece de — fie și numai la aparință — divizat în mai multe partide politice sau chiar și numai condus de vederi politice divergente; câtă vreme ambițiuni sau pasiuni personale și subiective eschid dela conducere și chiar dela conlucrare în afacerile naționale, pe mulți dintre cei mai valoroși membri ai națiunii — membrii, care parte după poziția, parte după pregătirile, rutina și vocațiunea lor, ar fi poate îndoșebi chemați a observa și a promova interesele națiunii; câtă vreme tot ceea ce nu se face din partea celor ași în fruntea națiunii, nu se privește de bun, ci se suspicionează chiar numai și numai pentru-că nu s'a făcut din partea acelora; câte vreme sunt și vor rămâne astfel de lucruri posibile: poporul român din Ungaria nu va avea trecerea cuvenită și nu va putea fi considerat, pentru că nu va însufla nimenui respect!

O masă crudă nedisciplinată și nu bine organizată, este un factor ce nu numără în viața politică, pentru-că n'a dat încă dovești de maiorenitate.

De aceea primul pas spre mai bine, noi românii îl vom fi făcut numai atunci, când deja bine, normal și natural ne vom fi organizat, — când dintre noi pisma, invidia și ambiția deșartă vor fi dispărut și apoi vom fi ajuns la veritabila solidaritate națională!

Nu este intențiunea noastră ca să vedim slăbiciunile noastre dușmanilor nostri, trebuie însă să le constatăm, pentru-ca să le cunoșcem noi înșine și să le stîrim dintre noi!

Stabilită apoi astfel adevărata solidaritate între noi, trebuie să ne punem toți și din tôte părțile la muncă și la lucru în viața de stat, și se nu mărginim activitatea noastră națională pre lângă articoli din jurnale și mețingurile de protestare.

Căci trebuie să ne prindă grôza, când vedem la cât s'a redus activitatea noastră de odinioară de prin comitate, comune și alte instituțiuni în care se validiteză viața de stat!

Astăzi afară de comitatele Brașovului, al Sibiului, al Hunedorei, al Caraș-Severinului și în timpul din urmă și al Făgărașului nu mai dai de activitate națională românească; deși nefastul conclud de pasivitate anume a intonat, că afară de participarea la dietă, pre tôte celelalte terene se se desvôlte cea mai mare activitate.

S'a dis, însă nu s'a făcut! Pentru că domnilor din fruntea națiunii le-a mai convenit cum se vede să se ocupe numai de politica cea mare și se pue numai din centru lumea la cale prin articlii de jurnale; în loc să fi inaugurat prin comitatele și cluburile comitatense în fie-care municipiu o deosebită activitate națională și aceea apoi se o fi nutrit și controlat mereu.

Multora dintre domnii fruntași însă o atare activitate poate că nu le venia la socotă, trebuind astfel să se strice cu d-l fișpan, sau vicespan, sau chiar cu dl solgăbiru! Așa însă nu se face politică, ca aici în conferință se strigi în gura mare, sosit însă acasă să te ascunzi după cuptor.

Fapte, fapte și activitate pretinde viața națională și viața de stat, nu vorbe goale, căci vorbele trec și numai faptele rămân!

O datorire mai sfântă și cu scop mai salutar nu poate ași să aibă conferența, decât să îndeplinescă recerintele de mai sus. Căci rezultatul memorandumului, imediat suscurnut și tristețea și neașteptatele urmări ale suscurnerei lui sunt și așa tuturor prea bine cunoscut, astfel, încât nu mai este necesitate ca să se facă dare de seamă în astă privință. Er aprobarea pașilor întreprinși, — pre care altcum nu va fi român, care se poată se o denegă — aprobarea acesta în sine tot nu-i va scuti pre cei urmăriti de urgia potrivnicilor, de cum-va acesta urmărire poate fi luată în serios!

Nici nu ne gândim însă la o urmărire serioasă; pentru-că dacă s'ar în treprinde o atare urmărire, ea ar involucra în sine o cestiune curat de putere și nu o cestiune de drept; domnii magiari însă înșiși abia vor crede de potrivit timpul, ca se pună cestiunea de putere.

Cestiunea română preocupă mereu presa din patrie și din străinătate, spre ne-cazul șovinistilor magiari. „Guvernatorul” Kossuth încă urmăresce această cestiune și e interesant, că părerea bătrânului revoluționar este, după cum a spus secretariul seu către un vizitator magiar: „cestiunea română nu poate fi rezolvită cu condeul”. Presa magiară e infurizată asupra „agitatorilor” valachi și e necaz că trebuie să se ocupe cu această cestiune. „Magyar Hirlap” din 7 Iuliu a. c. sub titula „rubrica valahilor” dice că a ajuns la convingere, că cestiunii române trebuie să-i deschidă rubrică stabilă „deși, scrie numita foia — nu avem bucurie sufletescă a ne ocupa de ei cu „agitațiunile valache”. „Egyetértés” în vederea ținerii conferenței scrie doi articoli despre cauza română, în cari pe lângă unele esagerațiuni, se cuprind și apertieri calme.

Necazul, că cestiunea română devine pe de ce merge tot mai mult cunoscută și discutată în străinătate, și l'au făcut și șovinistii, prin silințele forțate de magiari-sare și alte acte nesocotite, precum aceasta le-am spus-o noi în nenumărate rânduri. Su-porțe acum urmărire!

„Telegraful român” și „Bud. Hirl.” În nrul din 9 Iuliu n. a. c. „Bud. Hirl.” în locul prim se ocupă cu un articol din nrul 68 al foiei noastre, privitor la asemănarea dintre starea noastră și a fraților nostri din Basarabia. Din lipsă de spaț vom reveni asupra cestiunii în nrul procsim.

Conferința națională.

În cestiunea opririi sau concederii ținerii conferenței autoritățile și respective guvernul e cuprins de o ridiculă zăpăcă și nehotărare.

Apa, mai ales cura noastră de apă, vindecă tôte bôlele ce sunt curabile, fiind-că aplicațiunile nostre sunt în stare:

- Să disolveze materia morbidă din sânge;
- să elimineze ce a disolvat;
- să aducă sângele curățit din nou la circulație regulată;
- în fine să întărească organismul slăbit.

4. De unde provine sensibilitatea generațiunei de ași, de unde accesibilitatea atât de ușoră pentru orice bôlă, ce până aci era necunoscută nici din nume?

De întrebarea acesta a-și pute să fie dispensat. Cu tôte acestea mie îmi pare de mare importanță și nu șovăesc a afirma, că tôte aceste rele provin din lipsa de întărire. Slăbirea omenirii de ași a ajuns la un grad înalt. Slăbănoșii, anemicii, nervoșii, bolnavii de inimă și de stomach formeză ași regula generală, omenii sănătoși și robusți sunt o excepție. Lumea e sensibilă pentru orice schimbare a temperaturii. Transiția dintr'un anotimp în altul nu se face fără guturai sau catar; ba nici intrarea din aerul rece în odaia caldă nu se face fără urmări rele.

(Va urma.)

FOIȚA.

Cura de apă.

Ce dice preotul Kneipp despre cura de apă?

Introducere la cartea „Cura de apă” de Kneipp. (Urmare).

2. Cum se face vindecarea?

De pe urmele din zăpadă recunoșce vânătorul dibaci vânatul. De vrea să impusce o căprioară sau vulpe, dă pe urma ei. Medicul iscusit iute găsește unde e isvorul bôlei și ce dimensiune a luat. Simptomele îi trădeză bôla și el scoie ce fel de mijloc se întrebuițeze. Procedura acesta e foarte simplă, ar dice cine-va. Câte odată da, altă dată ba. Dacă cine-va îmi vine cu urechile degerate știu, că asta i-a provenit din frig; dacă cine-va stă pe pâră de móră și tipă deodată, că și a sdrăbit degetele, știu ce-l dore. Nu e tot așa însă când ai de a face cu cea mai mică durere de cap, ori de stomach, de nervi, ori de inimă, care nu numai că pot să derive din diferite pricini, dar pot să fie considerate numai ca bôle transmise de pe un

organ învecinat. Un fir de paiu face ca pendula césornicului să stea pe loc. Un lucru de nimica poate să aducă tulburări mari la inimă. Arta este de a găsi acest lucru de nimica. Esaminarea acesta e foarte complicată și omul se poate amăgi foarte adese-ori, despre asta o să tratăm în partea a treia.

De lovesc cu piciorul ori cu sêcurea în trunchiul unui stejar tinăr, se sguđue trunchiul, tremură fie-care crângă și se mișcă tôte frunzele. Eță combinația: frunza tremură, trebuie dară că a fost atinsă de ceva. Nu, fiind-că trunchiul se sguđue de aceea, ca o mică parte din trunchiul, tremură frunza și crângă. Nervii sunt astfel de frunze pe corpul omului. „Are bôla de nervi; nervii îi sunt atacați”. Ce însemneză acesta? Nu întreg organismul a primit o sguđuitură. De acolo tremură nervii.

Ia fôrțeele și taie cu precauțiune din pânza paiangenui un fir ce duce dela un mijloc la periferie. Deodată se strică rețeaua întrégă; din figurile regulate de triunghi și patru unchiu se fac nisce forme neregulate și încâlcite. Îmi vine să dic, că paiangenui, când și-a întins pânza, a lucrat fără regulă și a comis greșeli grozave. Intinde acum firul din nou și o să vești, că ordinea

de adinéri e restabilită din nou. Iscusința este să sci găsi firul și să-l întinzi din nou. Cine însă mănuează rețeaua cu nedibăcie, o strică de tot. Las la judecata fie-cărnia să-și facă aci talmăcirile sale, eu încheiu cu răspunsul la întrebarea noastră:

Ce simplă și ușoră este vindecarea, când știu, că bôla provine din tulburările sângelui! Nu sunt de făcut decât două lucruri: ori trebuie să dau sângelui, dacă circulația este neregulată, cursul seu normal și obișnuit, ori să scot din sânge ori-ce materie stricăciôsă și păgubitoare, care turbură compoziția lui.

O altă cale, afară de întărirea organismului slăbit, nu există.

3. În ce chip produce apa vindecarea?

Apa spală iute pata de pe deget, curăță rana sângărândă. Dacă după o zi de muncă grea vara, te duci la un puț și speli nădușelile de pe frunte, te răcoresci și reinții, îți face bine. Mama observă nisce cruste urite pe capul copilului seu. Ia apă căldică sau leșie și le curăță îndată.

Disolvare, eliminare și întărire, aceste trei calități ale apei ne sunt de ajuns și noi dicem:

Primarul Sibiiului odată opresce conferința, ministrul dă a se înțelege că acesta nu a fost cu scirea lui, apoi tot primarul, care a oprit-o, fără a aștepta rezolvirea recursului, o conde, dar cu condițiuni, respective „instrucții”, din cari unele sunt neexecutabile și de ris și par a fi puse, ca să zădărnicescă indirect ținerea conferinței, așa că contra lor a trebuit să se facă recurs de nou.

Comunicarea primarului e următoarea:

Onorabilului comitet executiv al partidului național român, la mâna președintelui său dlui Dr. Ioan Raftiu în Sibiu

Ca adaus la încredințarea mea dela 2 Iuliu 1893 Nr. 49 — 1893, pres. mag. am onorea a vă comunica, că în conformitate cu încredințarea dlui comite-suprem al comitatului Sibiu, Nrul 24 — 1893 dela 4 Iuliu, ținerea adunării extraordinare a alegătorilor români, convocată la Sibiu pentru 9 Iuliu 1893 se permite acum, fiind însă a se observa următoarele:

1. Localul, în care se va ține adunarea, este a ni-se anunța din bună vreme.
2. Supușilor streini nu este permis să intre în sala desbaterilor și peste tot au să se rețină și pe stradă și în localurile publice dela ori-ce demonstrație.
3. Presidiul adunării este responsabil ca conclusele conferinței să fie luate numai asupra obiectelor conținute în ordinea de zi prezentată cu încredințarea dela 24 Iunie a. c., și că nici un orator să nu comită digresiuni contrare statului și legilor.
4. Presidiul are să pörte de grije ca publicul asistent ca privitor la adunare să observe cea mai mare ordine, și în cas de trebuință are să l' îndrume numai decât la ordine.
5. Ca membrii participanți au dreptul de a intra în conferință numai acei alegători, care sânt cetățeni unguresci și majoreni și au fost verificați pe baza mandatumului ce au primit.
6. Procedura penală, introdusă contra mai multor membri ai comitetului din incidentul distribuirii „Memorandului” nu pörte forma obiectul desbaterilor și al concluserilor conferinței.

Sibiu, 4 Iuliu n. 1893.

Primarul orașului Sibiu:
Hochmeister.

Acastă comunicare a primarului a fost recurată în 7 Iuliu n. la vice-comitele de președinte comitetului național prin un recurs, în care se arată, că nici o lege nu dă drept autorității de-a opri adunarea, și nici nu e nevoie a să da permisiune specială pentru ținerea unei astfelu de adunări, ci primarul n'are alt drept, decât să asiste la adunarea anunțată cu 24 de ore mai înainte. Cu atât mai puțin s'au dat instrucțiuni speciale, ca cele din comunicare, pentru nici o întrunire electorală de mai înainte, fie pentru cursul desbaterilor, fie pentru ordinea publică.

„Chiar noi români, — se dice în recurs — care suntem tratați aici în țără ca străini, am ținut multe sute de adunări, fără ca să se fi ivit necesitatea unei instrucții deosebite despre modul desbaterilor, al concluserilor și al observării ordinei publice”.

Apoi se continuă astfel:

„La acest protest contra instrucțiunii date de dl primar al orașului Sibiu pentru adunarea noastră nu ne îndemnăm nici decât temerea, că adunarea noastră nu va săi păstreze ca și în trecut bunul cumpet și ordinea, ci protestăm, fiindcă instrucția va-tămă un drept constituțional al cetățenilor fiindcă ea dă în mâna unui funcționar o armă periculoasă, de care prea ușor pörte abusa: fiindcă nici când adunările noastre numărăse de până aci, n'au dat nici cel mai mic privilegiu, care ar îndreptăți la suspendarea constituției și la introducerea de măsuri excepționale; și fiindcă în sfârșit, instrucția, așa precum e dată, în multe privințe e neexecutabilă.

Astfel se recere dela noi garanția că în sala adunării nu vor intra decât cetățeni ai

statului nostru. Se înțelege de sine, că aici pörte fi vorbă de publicul care va asista, și nu despre membrii adunării. Pentru a satisface acestei pretenții neînțelese și pentru a pörte primi o asemenea garanție, ar trebui să cerem dela fie-care persoană ce dorește a intra pe galerii certificatul de cetățen, pentru a ne pörte convinge dacă e sau nu cetățen austro-ungar, și tot odată să se constate și identitatea persoanei.

Se pretinde mai departe dela noi, ca să garantăm, că străinii și altcum se vor purta cinstit pe stradă și în localele publice și se vor obține dela ori-ce fel de demonstrațiuni. Cum vom pörte să îndeplinim această pretenție? De unde avem noi puțința de a deosebi pe străini de cetățenii nostri? Unde avem noi puterea de a susține pe stradă și în locale publice ordinea?

Se face mai departe responsabil presidiul pentru toate cuvintele „dușmănoșe statului” ale vorbitorilor. Dacă conceptele despre ceea ce e la noi „dușmănoș statului” ar fi clare și lămurite, o asemenea pretenție nici n'ar trebui făcută, căci ea este de sine înțeleasă. Considerând însă cum se vorbește și se serie astăzi publice în Ungaria despre „guvernul” Kossuth, cum bărbății de stat însemnați ai patriei noastre nu se sfiesc a recunoște în public că se inspiră dela Torino, trebuie să ne fie tēmă, domnule vice-comite, că vorbind noi d. e. în contra acestui curent fără îndoială antipatriotic, cuvintele noastre ar fi cualificate de dușmănoșe statului.

Și punctul din urmă al instrucțiunii, că cercetarea judecătorească contra Memorandului nu pörte să fie obiectul discuțiilor și hotărârilor adunării, este o dispoziție unică în felul său. Intocmai astfel și cu aceeaș îndreptățire ar pörte să fie primite în instrucțiune mai multe puncte, prin care să se normeze modul și chipul în care potfeseze autoritatea publică, ca adunarea să facă opoziție guvernului. Urmărirea judecătorească contra memorandumului este măsură lăuată de guvern din punct de vedere politic al guvernului, despre care alegătorii pot să discute și să se pronunțe.

Pe temeiul acestor espuneri, ve rog, dle vicecomite, ca să demandați primarului orașului Sibiu, ca să se retragă instrucțiunea care și altcum s'ar potrivii numai pentru un funcționar de poliție, și se avem voe a ține adunarea în conformitate cu legile și constituția patriei.

Precum aflăm noul termin pentru ținerea conferinței este ficsat pe 11/23 Iuliu a. c.

Revista politică.

În congregațiunea comitatului Pesta a venit la desbatere cunoscuta circulară a șovinistilor din Debrițin pentru reformarea casei magnatilor. Amintim la acest loc, că aceea circulară a fost adusă la ordinea zilei și în congregațiunea celor mai multe comitate din patrie și ea a dat ansă la vehemente discuțiuni. În cele mai multe a fost primită la insistința slusbașilor guvernului, cari au crezut și cred, că prin astfelu de procedură și vor câștiga merite înaintea stăpânilor dela putere. Ansă la circulară a dat discușiunile bugetare din casa magnatilor și votul de neîncredere dat guvernului, pentru politica bisericăscă.

Ca specimen de motivare punem sub ochii cetitorilor proiectul prezentat de vice-comitele Földvály în această cestiune. El sună astfelu: În considerare, că promovarea intereselor cardinale ale țerei nu mai atunci se pörte spera, dacă în lucrările ambelor case legislative se dă espresiune curată opiniunii publice; — în considerare, că acesta în casa magnatilor numai atunci se pörte ajunge, dacă intră în organizațiunea ei și deputați ai jurisdicțiunilor și dacă această organizațiune se aduce în concordanță cu sistemul de guvernare esistent pe basă reprezentativă, în fine în considerare, că actuala organizațiune a casei deputatilor nu întrunesc aceste calități, astfelu încât activitatea ei în

tot momentul pörte apăsa valorarea voinții naționale, — comitatul Pesta își exprimă dorința, că îndată-ce legislativa va da soluțiune cestiunilor momentuoșe, care se află la ordinea zilei, să se reformeze casa magnatilor așa, că și jurisdicțiunile să pörte fi re prezentate prin deputați.

Caracteristic, este că adunarea a fost foarte slab reprezentată, din care cauză foile guvernamentale sunt reu măchnite. Propunerea vice-spanului însă a fost primită.

Foile opoziționale sunt tare supărate și își exprimă nemărginita lor indignațiune, deore-ce intendantă corpului IV de armată și direcțiunea de geniu, în butul declarațiunilor făcute de ministrul de resboiu în delegațiuni, totuși a adresat scrisori în limba germană către reprezentanța orașenăscă a Budapestei. Ministrul de resboiu a și ordonat, ca autoritățile militare să corespundă cu autoritățile civile în limba magiară, și n'au trecut decât câte-va zile dela declarațiuni și ordonanță și totuși se întâmplă lucrurile altfelu. Aicea zace nemulțămirea presei opoziționale, care face responsabil pentru aceste „fapte ilegale” pe ministrul președinte Wekerle. Nu trebuie să mai amintim, că presa guvernamentală a început a ține isonul, dicend, că ordinațiunea ministrului de resboiu trebuie împlinită cu punctualitate

Pe când foia opozițională „Igazság”, organul fracțiunii Eötvös, face nouă descoperiri din convorbirea, ce o au avut cei trei pelegriini la Turin cu Kossuth, fiul lui Kossuth, Francisc, a adresat deputatului Hentaller o scrisoare, în care se ocupă cu desbinarea din partidul independent. În aceea scrisoare se dice, că „tata” Kossuth s'a superat rău, când a aușit de desbinare. La început s'a alăturat și el păreri secesionistilor, însă acum și-a schimbat aceea părere. Desbinarea a fost un pas pripit și, cu toate că părătesce acum mai tare vederile partidei mame, conjură pe acesta ca cu brațele deschise să primescă pe secesioniști în sinul său și ea se facă primii pași de împăcare. Sfatul bătrânului e ca cu ori ce preț să se impace, și el se ve bucura, binecuvântând împăcarea; — până atunci însă va avé tot zile amare.

Diua de 8 Iuliu a fost una dintre cele mai agitate în capitala Sârbiei. În aceea zi s'a prezentat scupcinei un proiect scris de 20 deputați pentru punerea sub acuză a fostului ministeriu liberal. Cetirea a durat două ore, fiind de față aproape toți reprezentanții puterilor străine, ea se basază pe mai multe acte alăturate în original și cuprinde în 11 puncte o critică a fostului ministeriu și nelegiuirile, ce le-a comis. Scrisoarea de acuză se îndreptă cu deosebire contra fostului ministru de interne Kibarc. Punctele principale de acuză sunt: nealegerea regentului al treilea în timpul prescriis de constituțiune; falsificarea rezultatului alegerilor, mobilitarea armatei contra constituțiunii, constituirea scupcinei făcută în urma unui ucaș și guvernarea cu minoritate, în fine cabinetul Avacumovici a dus țera la marginea prăpastiei, încât în tot momentul era temere de un resboiu civil, dacă tinerul rege, nu punea capet unui astfelu de despotism. Factorii trebuiesc aspru pedepsiți. Acusa va veni la desbatere pe 15 Iuliu, atunci vor fi invitați în scupcină și fostii ministri pentru a se apăra

În parlamentul german se continuă dicușiunile la prima cetire a proiectului militar. Caprivi dise, că noul proiect renunță la 16% din pretensiunile sale primitive, cu toate acestea Germania va putea încă cu modul acesta, să arunce pe balanța europeană greutatea for-

ței sale militare, care este necesară pentru menținerea păcii și a situației eseriore. Guvernele germane nu pot se mai facă vr'o concesione, fiindcă se tem să nu pricinuescă prejudiciu Germaniei. Măsurile propuse pentru acoperirea cheltuelilor, caută a face imposibil asupra bursei mai productiv, să impun dări pe cei cari produc mai mult și să ușureze săracii și agricultorii.

Guvernul n'a avut timp să presinte noule imositate. El nu mai pörte să aștepte însă cu amânarea proiectului militar. Dacă contingentul din 1893 ar lipsi, s'ar perde o întrégă clasă, adecă 5000 de recruți. Proiectul ar permite a întâri în 15 zile forțele militare. Înteresele politice și economice obligă guvernul a sfârși cu această cestiune cât mai curând. Nesiguranța în privința proiectului a constat deja economicesce mai multe milioane, decât ar costa aplicarea acestui proiect în anul dintâi. Prestigiul Germaniei în străinătate n'a câștigat.

Dați dar Germaniei, dice cancelariul, ceea ce îi trebuie, pentru ca să se pörte bucura în repaos de cea ce a dorit și să-și înfațișeze viitorul cu siguranță.

Noutăți.

Esamenale de maturitate la școlile comerciale din Brașov s'au ținut Mercurea trecută, sub presidiul dlui Ioan Lenger, asesor consistorial și avocat, din partea consistoriului; din partea ministrului de culte a fost de față dl Kóos Ferencz, inspector de școle și consilieriu r., ér din partea ministrului de comerț dl Lazar Géro, vice-președinte al camerei comerciale și industriale din Brașov. Admiși la maturitate au fost 13, dintre cari unul s'a retras, 2 au ieșit cu foarte bine, 5 cu bine, 4 cu suficient, ér unul a fost respins din două studii pe 2 luni. Foarte bine: Radu Șeitan, Ioan Prișcu. Bine: Aurel St. Șinlușiu, Nicolae Gologan, Mateiu Jiga, Vasile Brenciu, Rudolf Orghidan. Suficient: Aurel Chicomban, Traian Tăran, Stefan Cristov, Alexe Iagăr.

Condamnare. Din Deva se anunță, că tribunalul de acolo a judecat pe țărânul Doșiu Ioan a lui Todor la trei luni închisore de stat pentru delict de agitare. Pertractarea a fost nostimă, publicarea sentinței a făcut și mai nostimă impresiune.

Monumentele istorice. Cetim în „Amvonul”: Cu ocazia banchetului dela curtea de Argeș, d. deputat Ioan Ciuflea cel mai activ și mai devotat membru al congresului internațional al păcii, a ridicat un toast în onorea I. P. S. Sale Metropolitul Primat, prin care a atins o cestiune foarte interesantă.

D. Ciuflea, în calitate de reprezentant al Dâmboviței, a urat I. P. S. Metropolitului Ghenadie viață lungă spre a putea fi, a dis d-sa, un stimulent puternic pe lângă toate guvernele în scopul restaurării tuturor monumentelor dar mai ales acelor din județul Dâmbovița, care e adevăratul Pantheon al țerei.

Căci în Dâmbovița, a cărei capitală a fost odinioară capitala și reședința glorioșilor Domni români, se află monăstirea Dealului Metropolia țerei, Biserica Stelea, Chindia, Biserica Domnăscă, Palatul Domnesc, și alte atâtea monumente, dintre care unele sânt în ruine, dar care toate vorbesc de gloria trecutului, de istoria țerei, de faptele bărbătesci ale strămoșilor nostri.

Căci e știut, că acești strămoși ai țerei, i veau obiceiul ca după fie care isbândă să ridice câte un monument, în semn de neperitoare amintire, și dar aceste monumente constituie atâtea pagini vorbitoare ale istoriei noastre, aproape singurile, care ne au rămas.

D. Ciuflea a urat prin urmare I. P. S. Metropolitului Ghenadie să-i fie dat ca sub înalta și înțeleptă arhipăstorie să se restauzeze toate aceste dovești ale unui trecut glorioș, precum i-a fost dat să presideze la restaurarea atât de strălucită a frumosei catedrale dela curtea de Argeș, cea mai mândră podobă arhitecturală a țerei.

Colera. De câțiva timp casurile de coleră sunt foarte dese în Orientul Europei și urmate de multe decese. Asemenea s'au ivit decese de coleră în Franța și Germania. În Ungaria s'au ivit multe cazuri de bolă cu simptome de coleră. Astfel se comunică din Tisza-Kelecsény, că acolo s'au bolnavit acum de curând 15 oameni cu simptome de coleră, dintre cari 5 au și murit. Medicul de cerc a vizitat pe bolnavi și a constatat la ei simptome de coleră, nu s'a putut însă convinge, dacă e în adevăr coleră, ori nu e. Despre unii din ei însă a constatat, că sunt bolnavi de coleră. Din Lipova se comunică, că la 6 Iuliu n. s'a bolnavit înainte de amădi locuitorul Paul Stoica din Alioșiu și în aceeași zi după amădi el a murit de asemenea în simptome de coleră. Din Deș și din Sătmăr încă i s'a notificat ministrului unguresc două cazuri de coleră. Ministrul unguresc de interne a și dat ordin telegrafic, că în toate acele orașe, unde s'au ivit bolă cu simptome de coleră, să se cerceteze și desinfecteze bagagiile călătorilor, locuințele, în cari s'au ivit cazurile de bolă să se țină sub supraveghere și să se desinfecteze, odăile cu bolnavii să se deserteze de ceilalți locuitori ai casei etc. etc.

Conflict confesional. Foile din Budapesta înregistrează cu mare măchire conflictul confesional, ce a obvenit în reprezentanța orașului Chichinda mare. Magistratul orașului, așa se spune, — a dat încă la 1869 o dotațiune de 1000 jugere pe sama biserică sârbescă. Magiarii și nemții încă au cerut pentru confesiunile lor dotațiune, dar lucrul s'a tot trăgănat. În fine silită reprezentanța să rezolvă odată acest lucru, reprezentanța care e în majoritate compusă din sârbi, a dat o rezoluțiune negativă. De aici se espleie marea turburare a foilor magiare. În Chichinda mare locuiesc 12,000 sârbi și 8000 magiari și germani.

Ordinea procedurii penale. În ministerul de justiție s'a terminat testuarea definitivă a proiectului pentru ordinea procedurii penale. Ședințele comisiei, chemată anume spre acest scop, le-a condus însuși ministrul Szilágyi. Proiectul va fi așternut încă în decursul acestei luni Maj. Sale pentru prealabila aprobare.

Avis. Implinindu-se 100 de ani dela edificarea bisericii din comuna Poplaca, comitetul parohial arangiază Duminecă în 4/16 Iuliu a. c. o festivitate populară întru amintirea acestui act memorabil, la care invită și consideră prin acesta de invitați pe toți doritorii de a participa. Programa se va publica în numărul viitoriu.

Invitare. Tinerimea rom. stud. de pe Valea-Almașului și jur învitată la Producțiunea musicală teatrală împreună cu joc, ce se va arangia Duminecă în 11/23 Iuliu a. c. în Hida. Venitul curat este destinat a se alătura la fundația „Petru Roșca”. Prețul de intrare: de persoană 1 fi.; de persoană în familie 80 cr.

Programa.

1. „Coroana cufundată”, cor de bărbați de H. Bönieke.
2. „Peatra din casă”, comedie cu cântece în un act, de V. Alecsandri.
3. „Sunt vânător”, cor de bărbați.
4. „Cinel-cinel”, comedie cu cântece în un act de V. Alecsandri.

Starea sămănăturilor și recolta.

În urma timpului nefavorabil din primăvară și de la începutul verei, vegetațiunea preste tot a întârziat cu dezvoltarea și economii se temeau, că recolta din anul acesta va fi de tot slabă. De aceea s'au întârziat oamenii și cu lucrul câmpului; săpatul păpușoiului acum se gată é secerișul prin Ardél a întârziat cam cu două săptămâni, din cauză că spicosele nu sunt cöpte. Timpul din urmă fiind prinos, sămănăturile s'au îmbunătățit mult, așa că secerișul va da o recoltă mijlocie bună, în unele locuri și mai bine. Nu-

treț ici colo este suficient, dar în cele mai multe părți e cam puțin. Causa este, că fenațele în urma primăverii reci și mai mult uscate, au înverșit târziu. În primăvară a fost mare lipsă de nutreț, așa că din cauza aceasta în multe părți prin Ardél a scăzut prețul vitelor în mod însemnat, é' economii îndată ce a dat érbă, au fost siliți a mâna vitele chiar și pe fenațe și acesta a împușinat recolta fânului. În multe părți au stricat érbă esundă. Lipsa nutrețului se va suplini încâtva prin otavă, care promise a fi îndestulătoare.

Despre starea sămănăturilor din mai multe locuri dăm următoarele rapoarte scurte:

Simeria, comit. Hunedórei: Grăul și secara se cöce, ambele s'au îmbunătățit mult, spicele sunt pline; cu deosebire s'au dezvoltat frumos primăveraticile. Trifoiul și lăterna s'a cosit și au dat recoltă îndestulătoare. Rapița se seceră, dar dă recoltă slabă. Fânul pe liveți s'a cosit și se adună și unde apa nu a nămolit érbă, este de stare mai bună decât mijlocie. Viile sunt slabe. Păpușoiul acum se sapă a două órá. Cartofii promet rezultat bun.

Biertan, comit. Tërnavéi-mari: De când s'a început timpul favorabil, sămănăturile s'au îmbunătățit mult; grăul și secara dau speranța unei recolte mijlocie, ovésul și orzul, dacă vor prospera tot așa, promet și mai bine. Cănepe și napii sunt remase puțin întârziat, cartofii pe unele locuri sunt slabi pe altele sunt mai bine desvoltați. Livețile ici colo au dat recoltă bună de fân, însă în multe locuri érbă a fost slab dezvoltată și multe liveți au fost nămolite de esundări. În genere fân va fi puțin. Viile progresază bine.

Beșineu, comitatul Albei inf.: Grăul și secara este aproape cöptă și nu promet decât o recoltă mijlocie slabă. Ovésul înspicat, orzul pe unele locuri e slab, dar în genere îndestulitor. Nutrețul e bun, dar s'a putut aduna cu greu, din cauza ploilor. Tot din cauza aceasta păpușoiul și alte plante de sapă au fost năpădite de buruieni; în cele mai multe părți acum se sapă. Viile promet recoltă bună, dacă nu le va strica peronospera, care s'a ivit în multe locuri.

Homorod, comit. Tërnavéi-mari: Sămănăturile în timpul din urmă s'au dezvoltat frumos, mai cu samă grăul și secara se arată frumos. Grăul promite o recoltă de 6—7, secara 7—8, măji metrice pe un juger catastral. Ovésul asemenea e bun, dar umezela prea multă i-e spre stăicaciune. Păpușoiul în multe locuri s'a gălbinit și pe locuri plane fiind năpădit de apă, s'a întârziat săpatul. Cănepea crește frumos. Nutrețul e bun deși s'a putut cu greu aduna, din cauza timpului ploios.

Sebeșul săsesc. Timpul pentru sămănături e favorabil și în săptămânile din urmă ele au progresat. Grăul va da 7—8, secara 6—7, măji metrice pe un juger catastral. Ovésul stă foarte bine și se pöte aștepta la o recoltă bună. Păpușoiul asemenea e frumos. Fân este destul, dar a suferit din cauza ploilor.

Somcuta mare, comit. Sătmăr: Timpul vântos și ploios din urmă n'a priit sămănăturilor, mai cu samă păpușoiului, care, pe locurile plane, apătöse, s'a gălbinit. Starea cartofilor e îndestulătoare și tot asemenea a sămănăturilor spicöse. Mai cu samă sunt frumöse oveșele. Adunatul fânului acum se face, dar e împedecat de ploi.

Sereda de Niragiu: Grăul se cöce, érbă dezvoltat, promite 7—8 măji m pe juger catastr.; secara în multe părți a perit și e slabă; orzul e mijlociu, ovésul frumos, tot asemenea păpușoiul, legumele și cănepe. Napii și cartofii în urma timpului prinosos promet bine. Fânul s'a adunat, în genere produsul e slab mijlociu. Pöme sunt puține.

PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Țera noastră.

Descriere populară a Ardélului.

de

Silvestru Moldovan.

(Urmare.)

O altă vale a Țerii Hațegului este valea Jiurilor, în partea de mătădi-resărit. Ea este despărțită de șesul sau Valea Hațegului prin un ținut muntos din cele mai frumoșe. Piscuri și deluri pădușose, stânci de forme când pitoresci, când bizare, brăzdate de puhöie, strimtori prăpăstiose, păraie de munte, ce se aruncă sëlbatice și cu sgomot printre bolovanii alviei lor și forméză căderi de apă (cascade) lărmuitoare apoi găuri, peșteri, câte-va ruine de vechi turnuri și ici-colo prin văi și pe cöstele delurilor grupe de case și sălășuri pentru vite, toate aceste amestecate în o neorânduială variată și plăcută: étă ce vede ochiul călătorului în acest ținut.

Printre aceste străbate calea ferată din valea Hațegului în cea a Jiurilor. Calea ferată pe aici este făcută cu multă măestrie. Ea suie până pe la Banița în mai multe serpentine, de unde se începe coborâșul spre Petroșeni, trece prin opt tunele și preste mai multe poduri și viaducte, dintre cari mai lungi sunt cel dela Bar și Merişor. Călătorului îi se deschid una după alta priveliști frumoșe; cu deosebire sunt interesante stâncile de forme curioșe. Partea cea mai frumoșă este între Crivadia și Banița. La Crivadia se află pe o colină un turn vechi ruinat, cu pereții înegriți de viscoalele vécurilor; este un turn remas de pe vremea romanilor. Dela Banița înainte calea ferată coböră pe valea riulețului Baniței. În stânga se află una din cele mai mari și mai însemnate peșteri ale noastre: Cetatea Bölü.

Ea își are numele dela turnul roman ce se afla odinioară de asupra ei, pe vârful delului. Turnul s'a numit Cetatea Bölü și numele acesta s'a dat și peșterii. Turnul acesta, ca și cel dela Crivadia, avea menirea a stăpâni și a servi de pază cărărilor de munte, ce veniau dela pasul Vulcan și treceau pe locurile aceste.

Peștera Cetatea Bölü are mai multe intrări și despărțăminte. Gura principală este aședată spre mătădi resărit și are o înălțime de vre-o 16 metri. Intrând în lăuntru ne aflăm în o hală (tindă) largă, din care peștera principală se continuă mai departe spre apus și mătădi, fiind în câte-va locuri foarte strimă. Prin ea putem eși afară, prin a două gură a ei. În stânga de la hală se află un alt despărțământ al peșterii, aședat sus, așa că numai cu scara putem să ne urcăm în el, un alt despărțământ éráși se află în dreapta, care se sfirșesc cu o încăpere în forma unui turn gol dinlăuntru. În vârful acestei încăperi se află o gaură prin care străbate lumina ăilei în lăuntru și pe care asemenea pöte să iase omul afară. Prin peșteră curge riulețul Baniței, pe care, dacă străbatem de-a lungul peșterii principale, trebuie să-l trecem în mai multe rânduri. Păreții ei sunt alcătuiți din petra vărösă, și împetrităși pe ici-colo cu dungi și pete roșietice.

Dela Cetatea Bölü într'o órá sosim la Petroșeni, în valea Jiului. Jiuri sunt două: Jiul resăritén sau unguresc, care isvoresce din munții Paringului, la pölele piscului Poiana Muierii și Jiul apusen sau românesc, numit astfel, pentru că isvoresce pe teritoriul României. El curge spre resărit și valea lui desparte munții Hațegului, de cei ai Vulcanului, aședăți la graniță. Jiurile se împreună la Isroni, care este o parte a satului Bărbătenii de Jos și îndreptându-se spre mătădi, cu numele de Jiul, trece prin pasul Surducului în România și se varsă în Dunăre. Văile Jiurilor sunt înguste și încunjurate de munți puternici, spre mătădi de munții Hațegului și de ramuri de-ai

munților Sebeșului, spre mătădi de munții Vulcanului și spre resărit de munții Paringului.

Munții Vulcanului se află la graniță, aședăți pe ținutul drept al Jiului apusen; prin ei străbat două pasuri în România. Piscul lor mai nalt se numește Straja (1870 mtri). Pe la pölele lui se află pasul Vulcanului, iar ceva mai spre resărit pasul Surducului, prin care ese Jiul din Ardél și care este cel mai umblat pas în aceste părți.

Văile Jiurilor sunt bogate în posțiuni pitoresci, în frumșei naturale de munte. Impregiurimeși caracter muntos pronunțat; cu deosebire ne apare împunător Paringul, spre resărit, cu piscurile sale ce se naltă în apropierea vălei, în proporțiuni uriașe. Pe Jiul resăritén este între altele Taia, o strimătoare sau cheie cu păreți de stânci văröse și de forme bizare. Prin ea curge spre Jiul nu păreu de asemenea numire, é' pe ținutul lui se află printre stânci un drum bun, care duce din valea Jiului, dela Petrila, în munții Sebeșului. În apropiere, spre apus dela Taia, se află partea de stânci Piatra Roșie, cu stânci de colóre roșietică, printre cari asemenea este o strimătoare, udată de un păreuș, ce curge cu murmur plăcut. Pe valea Jiului apusen se află Scocul-Mare și Scocul-Mic, două strimtori de stânci, lungi și romantice, apoi mai multe văi de munte laterale de totă frumșetea, încunjurate cu păduri de brați bogate, cari se estind până jos la pöla munților. Astfel sunt văile Câmpul Mielului, Câmpul Firului etc. În fund, departe spre apus se naltă muntele Pleșa, cu cöste stâncöse și prețișe. Lângă riu la marginea văii se naltă Dălma-Mare, un picor de munte, de pe vârful căruia avem o privire frumoșă și depărtată pe valea Jiului în jos și asupra munților Paringului și Căbinului.

Mai în jos la Paroșeni se varsă în Jiul un păreu de munte, care își are isvorul la pölele muntelui Straja. Pe valea lui pădușă și sëlbatică se află o frumoșă parte de stânci văröse. Aici păreții forméză o cascadă de 8 mtri de naltă, de-asupra căreia se află o peșteră, numită Bëla. Înspre gură tavanul (plafond) acestei peșteri este acoperit cu un strat alb de var (flöre de var), din care causă pöte că ii s'a dat numele de Bëla (albă).

Din jos de Isroni Jiul întră în Gura Surducului. Acesta este o strimătoare de munte romantică; prin ea și-a tăiat Jiul spre câmpiile României, é' alătura cu el merge calea îngustă, pe lângă păduri de brați și partii de munte frumoșe.

Văile Jiurilor, afară de împrejurimile lor frumoșe, sunt însemnate pentru marea bogăție de cărbuni de pëtră, ce se află aici în sinul pământului. Păturile de cărbuni se estind dela Petrila, din valea Jiului răsăritén până pe la Câmpul lui Nég, în valea Jiului apusen, în lungime de vre-o 46 și în lățime de 5—6, pe unele locuri până la 20 de km. Ele sunt acoperite cu un strat de pământ subțire, é' pe unele locuri, unde pământul este spălăcit de ploi, cărbunii se vëd eșiși la fața pământului, precum la Petrila, Uricani, Câmpul lui Nég etc. Afundimea lor este foarte mare și până acum necunoscută. La Petroșeni s'a făcut o sfredelire în adâncime de 730. mtri, fără a da de marginea masei de cărbuni. Sfredelul a străbătut prin 21. de pături de cărbuni, ce se pot exploata. De aci se vede, că în văile Jiurilor se află o mare bogăție de cărbuni de pëtră. Cărbunii se exploatează acum în mai multe băi la Petroșeni și jur și la Lupeni.

(Va urma.)

Convocare.

Conform conculsului staverit din partea comitetului central în ședința sa din 18 Martiu a. c., adunarea generală anuală a reuniunii învățătorilor gr. or. români din districtul Sighișörei, se convöcă pe ăilele 18

și 19 Iuliu a. c. v. în biserica ort. română din Feriház, protopresbiteratul Sighişorei, la care se invită toți p. t. domni membrii ai reuniunii și alți iubitori de progres.

Programa:

Sedința I. *Duminecă a. m. 18 Iuliu a. c. v.*

1. Serviciu divin cu invocarea stului Duch în biserica ortodoxă română din Feriház.

2. Deschiderea sedinței prin președinte.

3. Constatarea celor prezenți.

4. Incasarea tacselor dela membri și înscrierea membrilor noi.

5. Comunicarea ordinului Preav. Consistoriu arhiepiscopalean dto 17 Septembrie 1892 Nr. 5903 scol.

Sedința II. *Duminecă 18 Iuliu a. c. v. p. m.*

6. Verificarea procesului verbal din sedința primă.

7. Citirea raportului comitetului central, al cassariului, bibliotecariului, apoi alegerea de comisiuni.

8. Tema: „Eruarea mijloacelor necesari la urcarea salariilor învățătoresci la suma de 300 fl. cu privire la proiectul cel nou din cestiune”, disertațiune de Petru Nicolescu, preot capelan și învățătoriu în Saschiz.

Sedința III. *Luni 19 Iuliu v. a. c. a. m.*

9. Verificarea procesului verbal din sedința III.

10. Tema: „Învățătoriu din punct de vedere al educațiunei”, disertațiune de Emanuel Florea, învățătoriu în Hașfalău.

Sedința IV. *Luni, 19 Iuliu a. c. v. p. m.*

11. Verificarea procesului verbal din sedința III.

12. Tema: „Cultura fânășelor artificiale”, disertațiune de Nicolau Muntean, învățătoriu primariu în Feriház și Ioan Sâmpălean, învățătoriu în Sakud.

13. Raportul comisiunilor esmise.

14. Staverirea bugetului pentru anul 1893/94.

15. Propuneri.

16. Esmiterea unei comisiuni pentru verificarea procesului verbal din sedința IV.

17. Încheierea adunării prin președinte.

Din sedința cemitetului central al reuniunii învățătorilor gr. or. români din districtul Sighişorei ținută la 18 Martiu, 1893.

D. Moldovan,
prot. și preș.

P. Pinteș,
notariu.

Din public*).

Mulțămită publică.

Societatea de lectură „Andrei Șaguna”, aduce cu plăcere pe calea acasta stimatului domn Aurel Popescu, student în drepturi, profunđa sa mulțămită, pentru cele 84 opuri, de valoare însemnată literară, pe cari a binevoit a le dona societății acesteia.

Sibiu, din sedința XXII ordinară a societății de lectură „Andrei Șaguna”, ținută în 3 Iuliu, 1893.

Ilorie Chendi,
preș. com. prov.

Nicolae Albu,
notariu.

Subscriții în numele inundaților din Orda de jos vin a aduce pe acasta cale mulțămită publică mai jos înșiraților p. t. domni, cari au binevoit a sări în ajutorul nenorociților inundați, trimițând ofrande parte din a lor propriu, parte colectate și anume:

1. Onoratul domn învățătoriu Zevedeu Mureșan din Sas-Sebeș în dimineța esundării a grăbit a colecta și a aduce nenorociților

*) Pentru cele publicate în rubrica acasta redacțiunea nu e responsabilă.

Red.

patru care cu pâne, făină de grâu, slănină, crastaveți acri, cêpă și sare.

2. Mult onoratul domn Nicolau Ivan adm. protopresbiter al tractului nostru Alba Iulia, a colectat și a adus 2 cară de pâne cu carele onor. domn episcop al biserice gr. or. din Alba Iulia orașu Publiu Rozor, cari totodată au dat și un sac de 7 ferdele de făină, și dela alți creștini mai mulți saci de făină de grâu și cucuruz.

3. Tot prin susnumitul domn protopresbiter s'a colectat și bani dela următorii domni din Alba Iulia: Ioan Cirlea, măcelar 5 fl.; Petru S. Cirlea, comerciant 1 fl.; d-șora Aron 1 fl.; Mitru Rada, econom 1 fl.; Antone Cricovean 1 fl.; Samoilă Pop 1 fl. și vêduva Nicolae Rada 50 cr. Suma 10 fl. 50 cr.

4. Prin colecta M. On. domn preot român gr. cat. Elie Câmpean din Vârșiz s'a colectat dela 62 parochieni în biserică suma de 10 fl. 50 cr.

5. Tot prin stăruința M. On. domn Nicolau Ivan adm. protopresb. s'a trimis dela institutul de credit și economii „Albina” din Sibiu 100 fl.

6. Prin on. redacțiunea a „Gazetei Transilvaniei” dela On. domn D. Laurențiu Pop avocat în Abrud 5 fl. și dela D. Luca Șincan din Brașovul vechiu 1 fl. Total 6 fl. din cari subtragându-se portul postal 10 cr. = 5 fl. 90 cr.

7. Dela On. domn Alesandru Filip, avocat în Abrud trimis prin on. redacțiune a „Gazetei Transilvaniei” 10 fl. subtragând porto de 10 cr. = 9 fl. 90 cr. Total 136 fl. 80 cr.

Acastă sumă s'a distribuit între nenorociții acestei comune, după lista nominală aștătoare la oficiul parochial gr. or. și primăria comunală a acestei comune.

Primescă M. on. domni contribuenți mulțămita cea mai sinceră, ce li o aducem în numele nenorociților, ale căror lacrimi vêrsate cu ocașunea împărțirii ofrandelor, le pôte servi spre cea mai adâncă mângăere sufletescă.

Orda de jos, 23 Iuniu, 1893.

cu totă stima

Basil Hașegan
notariu cerc.

Laurențiu Cuteanu,
preot rom. ort.

Loterie.

Sâmbătă, în 8 Iuliu n. 1893.

Budapesta: 19 83 8 10 71

Publicare de licitațiune.

Din partea subscrisului curator al masei se face prin acasta cunoscut, că în urma concludului luat de comitetul definitiv al creditorilor, la 19 Iuniu 1893, se vinde întreg depositul de marfă al masei concursuale alui Iosef Löbel din Sibiu pe calea ofertului și anume marfă pentru bărbați și femei pânzării, albituri, haine gata, galanterie și alte mărfuri de diferite soiuri, dimpreună cu întreg mobiliariul prăvăliei cu prețul procurării de 6006 fl. 61 cr. și cu prețul estimării de 2961 fl. 74 cr. v. a. plus ofertului, însă cu rezerva aprobării din partea comitetului definitiv respective și a instanței concursuale

Refectanții au să-și înainteze ofertele lor în scris și sigilate în cancelaria subscrisului curator al masei, strada Honterus Nr. 2 partere până în 14 Iuliu, 1893, 12 ore din zi.

Ofertele trebuie să fie provădute cu un vadiu de 600 fl. v. a. în

bani gata, sau în hârtii de valoare notate la bursă, sau în hârtii de stat.

În ziua numită se vor desface ofertele prin comitetul definitiv, ér rezultatul se va face cunoscut oferentilor până în 15 Iuliu 1893, 12 ore din zi.

Intreg prețul de cumpărare se va plăti curatorului masei la începutul primirii marfei.

Primirea marfei și deșertarea totală a prăvălii are să urmeze necondiționat din partea cumpărătorului sub urmarea de a-și perde vadiul până la 26 Iuliu 1893.

Predarea urmază în total prin inmanuarea cheilor dela prăvălie din partea curatorului masei, în urma căreia înmanuări, massa concursuală numai ia asuprași nici o garanție despre obiectele, care se află în prăvălie.

Înainte de licitațiune, atât inventariul cât și marfa din prăvălie se pôte lua în privire prin mijlocirea curatorului masei în orele oficiose obișnuite.

Sibiu în 29 Iuniu, 1893.

Advocatul

[97] 3—3

Dr. Nicolau Olariu,
curatorul masei.

Nr. 223/1893 prot.

[98] 3—3

CONCURS.

Spre ocuparea parochiei Jibert devenită vocantă, în protopopiatul Cohalmului, pe basa venerabilei ordinățiuni consistoriale ddtto 23 Februaru a. c. Nr. 1180. B. se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post computeate în bani dau suma de 375 fl.

Despre starea acestei parochii concurenții și pot lua informațiune dela oficiul parochial și protopresbiteral.

Concurenții au a-și asterne cere-rile instruite conform normelor din vigóre în terminul deschis subsemnatului oficiu protopopesc.

În conțelegere cu comitetul parochial concurent.

Cohalm, în 27 Aprile, 1893.

Oficiul protopopesc gr. or. al Cohalmului:

Nicolau D. Mircea,
protopresb.

Nr. 574/1893.

[99] 2—2

Anunț.

Zidirea scôlei gr. ort. din Bucerdea vinósă, protopresbiteratul Albei-Iulia, se dă în întreprindere pe calea licitațiunei publice, care se va ține la fața locului **Mercuri la 7/19 Iuliu a. c. 2 ore p. m.** în cancelaria oficiului parochial gr. ort. pre lângă suma preliminară de **1330 fl. 12 cr.**, dând comuna bisericăscă pētră, var, cărămidă și nășip.

Dela întreprindători să recere, ca înainte de începerea licitațiunei să depună un vadiu de 10% în bani gata sau hârtii de valoare.

Planul de zidire, preliminarul de spese și condițiile de licitare se pot vedea la oficiul protopresbiteral.

Comitetul parochial și rezervă dreptul a da în întreprindere lucrul aceluia măestru, care oferă mai multă garanță chiar și dacă nu e minusofe-rente. — La colaudare edificiul va trebui să corespundă întru tôte planului aprobat de V. Consistoriu la 27 Iuniu Nr. 4297. Informațiuni mai de aprôpe se pot lua dela oficiul protopresbiteral și cel parochial. Să observă, că fundamentul e făcut în anul 1890, asemenea este zidit celariul cu boltitură cu tot și întreprindătoriul are să continue numai cu zidirea.

Alba Iulia, 20 Iuniu 1893.

La însărcinarea comitetului parochial:

Nicolau Ivan,
adm. prot.

Nr. 573/1893

[100] 2—2

Anunț.

Zidirea scôlei gr. ortodoxe din Tibru protopresbiteratul Albei-Iulia se dă în întreprindere pe calea licitațiunei publice, care se va ține la fața locului **Joi la 8/20 Iuliu a. c. 10 ore a. m.** în cancelaria oficiului parochial gr. ort. pe lângă suma preliminară de **2329 fl.** dând comuna bisericăscă, pētră, var, cărămidă și nășip.

Dela întreprindători se recere, ca înainte de începerea licitațiunei să depună un vadiu de 10% în bani gata sau hârtii de valoare.

Planul de zidire, preliminarul de spese și condițiile de licitare se pot vedea la oficiul protopresbiteral.

Comitetul parochial și rezervă dreptul a da în întreprindere lucrul aceluia măestru, care oferă mai multă garanță chiar și dacă nu e minusofe-rente.

La colaudare edificiul va trebui să corespundă întru tôte planului aprobat de V. Consistoriu la 15 Maiu Nr. 2874. Informațiuni mai deapropo se pot lua dela oficiul protopresbiteral și cel parochial.

Alba Iulia, 19 Iuniu 1893.

La însărcinarea comitetului parochial:

Nicolau Ivan,
adm. protop.

Concursmassa-Verkauf

Die zur Concursmassa der hiesigen Firma „Anton Drexler's Wittwe“ inwertirten Möbel, Hauseinrichtungstücke, Decorationsgegenstände, Posamente, etc., etc., werden am **19. Juli d. J. Früh 9 Uhr** und den darauf folgenden Tagen in öffentlicher Versteigerung, eventuell auch unter dem Schätzungswerthe, an den Meistbietenden gegen sogleiche Baarzahlung abgegeben.

Der Ersteher hat nach erfolgter Zuschlagung des erstandenen Stückes und Erlag des Meistbotes das erstandene Gut sofort zu übernehmen und für dessen Wegschaffung zu sorgen, da die Concursmassa nach Uebergabe desselben an den Ersteher keine Gewähr leistet, und nachträgliche Reclamationen überhaupt nicht mehr berücksichtigt werden können.

Die Licitation findet im Magazine der Firma, Heltauergasse Nr. 7 statt, und gelangen die einzelnen Gegenstände in der inwertirten Reihenfolge zur Versteigerung.

Der Massaverwalter:

[101] 2—3

Dr. Oskar Kabdebo,
advocat.

Sosirea și plecarea trenurilor dela Sibiu.

I. Trenurile sosesc la Sibiu.

Dela Copșa (Budapesta, Predeal):

La 4 ore 16 minute, dimineța, tren de persoane.
La 1 oră 26 minute, ziua, tren de persoane.
La 9 ore 23 minute, sara, tren micst.

Dela Făgăraș:

La 7 ore 28 minute, dimineța, tren micst.
La 8 ore 30 minute, sara, tren micst.

II. Trenurile plăcă dela Sibiu.

La Copșa (Budapesta, Predeal):

La 7 ore 44 minute, dimineța, tren micst.
La 4 ore 49 minute, ziua, tren de persoane.
La 10 ore 17 minute, sara, tren de persoane.

La Făgăraș:

La 4 ore 36 minute, dimineța, tren micst.
La 1 oră 40 minute, ziua, tren micst.